Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:  Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: (54 ) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

ATA Nº 01/2016

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2016

 Aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às 14h, na sala de reuniões da Farmácia do

IPAM Ltda., situada na Rua Pinheiro Machado, nº 2281, Centro, reuniram-se a Pregoeira, Vanessa

Schmitt Leite, e a equipe de apoio composta por Leandro Lair Lara, Elisa Terezinha Brandalise e

Mateus Brandalise, nomeados pela Ordem de Serviço nº 19/2015, para formalizar o recebimento e

abertura dos envelopes de proposta de preços e documentação dos licitantes, referentes ao Pregão

Presencial 01/2016, conforme Processo nº 01/2016, que visa à aquisição de sacolas plásticas

personalizadas para a Farmácia do IPAM Ltda. Dado início aos trabalhos, os representantes das

empresas licitantes entregaram à Pregoeira a documentação para Credenciamento e, após, a análise

das mesmas, os seus envelopes de PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO. Participaram deste certame as

seguintes empresas:  SANTA FÉ EMBALAGENS EIRELI - EPP, representada por Jori Marcos Dall

Agnol,  portador do RG 1047924161,  BIGFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA.

representada por Josemar William Onzi, portador do RG 7067949755. Registra-se a presença do Sr.

Giovanni Susin como ouvinte. A empresa BIGFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA.

teve seu credenciamento considerado inválido, pois não apresentou o Contrato Social da empresa fora

do envelope conforme solicitado no item 2.1 OBS. 01, ferindo o disposto no Subitem 2.1 do

Edital.Registra-se que a empresa licitante SANTA FÉ EMBALAGENS EIRELI - EPP apresentou a

documentação solicitada no subitem 2.1.5 do Edital, enquadrando-se como Microempresa/Empresas

de Pequeno Porte, fazendo jus ao regime diferenciado e concedido pela Lei Complementar n.º 123/06

e suas alterações. Feito o Credenciamento do representante, passou-se para a abertura do Envelope

nº 1 - Proposta da empresa licitante, sendo feita a análise da mesma de acordo com o Edital, ficou

constatado que a proposta foi aceita. Desta forma, realizou-se a CLASSIFICAÇÃO da(s) proposta(s)

pelo critério de preço, passando para a fase de lances, conforme planilha(s) de lances em anexo, que

faz(em) parte integrante desta ata. Após a realização da fase de lances, foi aberto o envelope

contendo a documentação de habilitação da licitante cuja proposta apresentou o MENOR

PREÇO GLOBAL: LOTE 01: SANTA FÉ EMBALAGENS EIRELI - EPP, no valor de R$

37.500,00 (Trinta e Sete Mil e Quinhentos Reais). Conforme instrução normativa RFB nº

1005, de 08 de fevereiro de 2010, foi consultada a situação cadastral do CNPJ da referida

empresa, verificando-se a situação regular da mesma. O comprovante foi impresso,

rubricado e anexado à documentação.Feita análise e verificação da documentação

apresentada, a licitante encontra-se HABILITADA.

Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:  Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: (54 ) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

Todos os documentos foram colocados à disposição dos presentes para o livre exame e rubrica.Ao

final da sessão foi concedida a oportunidade de manifestação de recurso. As licitantes manifestaram-

se abrindo mão do prazo recursal.NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, a Pregoeira

declarou VENCEDORA e condiciona a adjudicação a uma nova pesquisa de mercado, tendo em vista

que a empresa detentora da melhor proposta apresentou o valor acima do Termo de Referência

anexo ao processo. PREÇO GLOBAL DO LOTE, o objeto licitado a seguinte licitante: 1) LOTE: SANTA

FÉ EMBALAGENS EIRELI - EPP pelo preço global do lote de R$ 37.500,00 (Trinta e Sete Mil e

Quinhentos Reais).Registra-se que a licitante vencedora do LOTE deverá apresentar em até 3 (três)

dias úteis a relação dos preços unitários dos itens que compõem o Lote, cujo prazo encerrar-se-á às

17:00h de 15/03/2016. A pregoeira informará as empresas, via correio eletrônico, o resultado da nova

pesquisa de mercado. A adjudicação e homologação do julgamento serão divulgadas via endereço

eletrônico às licitantes. Os envelopes contendo a documentação das demais licitantes permanecerão

em poder da Pregoeira pelo prazo de 60 dias. Após este prazo, poderão ser retirados em até 30 dias,

sendo que no caso de não serem retirados, os mesmos serão inutilizados. Cópia da presente ata será

entregue aos presentes. Nada mais havendo a constar, eu Leandro Lair Lara, lavrei a presente ata

que é lida e assinada pelos presentes.

Pregoeira:

Vanessa Schmitt Leite

Equipe de Apoio:

Leandro Lair Lara

Elisa Terezinha Brandalise

Mateus Brandalise

Licitantes:

Jori Marcos Dall Agnol

Josemar William Onzi

Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:  Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: (54 ) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

Planilha de Lances

LOTE - Sacolas Plásticas Personalizadas

Empresa
 Proposta

Inicial   %
Último
Lance 1º

SANTA FÉ EMBALAGENS EIRELI - EPP       40.745,00               -        37.500,00

37.500,00